ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
7J.07. ATM) N,ШЛ1±

Об утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной
программы (шифр В1.1556. *)
шг2022/2023 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Организационно-правовые
основы цифрового здравоохранения и телемедицины» (шифр В 1.1556.*) на 2022/2023
учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 22/1556/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1556.*) (Приложение №3).
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на
сайте СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заместителя начальника управления
образовательных программ по дополнительным образовательным программам
Голицыной JI.C. от 05.03.2022 № 05/2-05-137, выписка из протокола от 21.03.2022
№ 05/2.1/30-03-3 заседания учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00
Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН
32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН
34.02.01 Сестринское дело СПбГУ от 21.03.2022 № 05/2.1/30-03-3-31.

Начальник
Управления образовательных программ ^ М.А. Соловьева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от -/J? (Ж $£>22 № У9кз/1

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной образовательной программы

Организационно-правовые основы цифрового здравоохранения и телемедицины
Organizational and Legal Basis of Digital Healthcare and Telemedicine

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русскии

Регистрационный номер учебного плана 22/1556/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных

технологий и использовать в практической деятельности новые знания
и умения в вопросах правового регулирования отношений в сфере
цифрового здравоохранения и телемедицины

ДК-2 Способен освоить знание структуры и тенденций развития правового
регулирования отношений в сфере цифрового здравоохранения и
телемедицины

дк-з Способен знать закономерности формирования программ,
существующей практики в механизме (системе) реализации
общественных отношений в сфере цифрового здравоохранения и
телемедицины

ДК-4 Способен применить организационные механизмы, нормы права в
ситуациях, связанных с применением технологий цифрового
здравоохранения и телемедицины, в сложных случаях их реализации

ДК-5 Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им
решений в сфере организации цифрового здравоохранения и
телемедицины, приводящих к организационным ошибкам и
правонарушениям

ДК-6 Способен овладеть навыками составления письменных документов
организационно-правового, управленческого содержания, касающихся
внедрения и применения технологий цифрового здравоохранения и
телемедицины в медицинской организации

ДК-7 Способен овладеть навыками составления экспертных заключений
проектов организационного, нормативно-правового, этического
характера, регулирующих общественные отношения в сфере цифрового
здравоохранения и телемедицины

Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной

работы

3
§ g S Всего

Всего

Наименование учебной дисциплины, В ев Ч ю о
Всего

часов
Коды практики, формы научно- Виды Формы а § §

S
о £5
о
4
5
§ к
п о
С

>>
контакт

ной

работы

самост

Т
р

уд
оё

м
к

ос
ть

,

за
ч

ёт
н

ы
х

ед
и

н
и

ц

компетенций исследовательской работы,

процедуры аттестации

аттестации аттестации

Л
ек

ц
и

и

С
ем

и
н

ар
ы

К
он

су
л

ьт
ац

и
и

П
р

ак
ти

ч
ес

к
и

е
за

н
ят

и
я

Л
аб

ор
ат

ор
н

ы
е

р
аб

от
ы

К
он

тр
ол

ьн
ы

е
р

аб
от

ы

К
ол

л
ок

ви
ум

ы

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

о
5
6
S
5
S3
6 >>
5
6

PQ

§

S
о £5
о
4
5
§ к
п о
С

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

и
ем

м
ет

од
и

ч
. м

ат
ер

и
ал

ов

Т
ек

ущ
и

й
 к

он
тр

ол
ь

А
тт

ес
та

ц
и

я

контакт

ной

работы

оятель

ной

работы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

01 нед. Учётных недель 01

Базовая часть периода обучения

1

ДК-1, ДК-2,

ДК-3, ДК-4,

ДК-5.ДК-6,

ДК-7

[071717] Организационно-правовые

основы цифрового здравоохранения и

телемедицины

Organizational and legal basis of digital

healthcare and telemedicine

итоговая

аттестация

итоговый

зачёт
14 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 8 0 0 16 8

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Раздел 3. Дополнительная информация

6

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от yj еу. йолл №

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной образовательной программы

«Организационно-правовые основы
цифрового здравоохранения и телемедицины»

Шифр образовательной программы В 1.1556.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность,

в днях

1 Учебные занятия 2

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

ОТ -/Д0У. йС)2А № zoaali

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной образовательной программы

Организационно-правовые основы
цифрового здравоохранения и телемедицины

Organizational and Legal Basis of Digital Healthcare and Telemedicine

Шифр образовательной программы B1.1556.*

подвид программы ДОП повышения квалификации

позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование
по профилю (профилям) Не предусмотрено

Форма обучения: Очно-заочная
Язык(и) обучения: Русский
Срок(и) обучения 1 учетная неделя

8

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП

Программа направлена на повышение квалификации организаторов здравоохранения,
врачей (систематизация, обновление знаний, получение дополнительных знаний, развитие и
закрепление практических навыков) по формированию представления об организационно-
правовых основах электронного здравоохранения, телемедицины; обработки персональных
данных о состоянии здоровья и данных, охраняемых врачебной тайной; о различных аспектах
применения искусственного интеллекта в медицине; об основных организационных, этических
и правовых рисках их применения.
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы

Код
компетенции Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен самостоятельно приобретать с помощью информационных
технологий и использовать в практической деятельности новые знания и
умения в вопросах правового регулирования отношений в сфере цифрового
здравоохранения и телемедицины;

ДК-2 Способен освоить знание структуры и тенденций развития правового
регулирования отношений в сфере цифрового здравоохранения и
телемедицины;

дк-з Способен освоить знание закономерности формирования программ,
существующей практики в механизме (системе) реализации общественных
отношений в сфере цифрового здравоохранения и телемедицины

ДК-4 Способен применить организационные механизмы, нормы права в
ситуациях, связанных с применением технологий цифрового
здравоохранения и телемедицины, в сложных случаях их реализации;

ДК-5 Способен аргументировать принятые решения, в том числе, с учетом
возможных последствий, предвидеть последствия принятых им решений в
сфере организации цифрового здравоохранения и телемедицины,
приводящих к организационным ошибкам и правонарушениям;

ДК-6 Способен овладеть навыками составления письменных документов
организационно-правового, управленческого содержания, касающихся
внедрения и применения технологий цифрового здравоохранения и
телемедицины в медицинской организации;

ДК-7 Способен овладеть навыками составления экспертных заключений проектов
организационного, нормативно-правового, этического характера,
регулирующих общественные отношения в сфере цифрового
здравоохранения и телемедицины.

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы

Преподаватели Кафедры организации здравоохранения и медицинского права, в том
числе организаторы здравоохранения, практикующие юристы, имеющие знания, опыт работы в
вопросах, касающихся организационно-правового регулирования электронного
здравоохранения и телемедицины.
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Лекции с интерактивным сопровождением (дискуссии, различные подходы,
альтернативные точки зрения на вопросы, обсуждаемые в рамках программы),
иллюстрированные слайдами и раздаточными материалами.

Слушателям будет предоставлена возможность сформировать и высказать свою
позицию по наиболее проблемным вопросам, изучаемым в процессе обучения. В ходе лекций
слушателям будет предлагаться моделирование жизненных ситуаций, использование ролевых
игр, совместное решение проблем. Предусмотрен удобный для учащихся режим проведения
занятий.
1.5. Возможные модели особенности реализации: отсутствуют.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионального

стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не предусмотрено Здравоохранение Не предусмотрено Не предусмотрено